Ÿ. 26. SANGUINEM OMNIS ANIMALIS NON SUMETIS IN CIBUM. Cette loi ne souffre point d'exception, si ce n'est pour le sang des poissons, qui n'est pas renfermé dans les termes du législateur, selon les rabbins, puisqu'il ne parle que des animaux terrestres. Les Septante et l'hébreu portent : *Dans toutes vos demeures ;* ce qui ne se lit pas dans la Vulgate.

Ÿ. 29. OFFERAT SIMUL ET SACRIFICIUM. L'hébreu (2) fait un autre sens : *Quiconque voudra offrir au Seigneur un sacrifice pacifique, lui offrira son offrande d'un sacrifice pacifique ;* c'est-à-dire, les animaux marqués pour cela, au chap. III, et avec les cérémonies prescrites ici, verset 30.

Ÿ. 30. TENEBIT MANIBUS ADIPEM HOSTIÆ. Les Septante ajoutent : *Et le lobe du foie*, qui n'est ni dans l'hébreu, ni dans la Vulgate.

CUMQUE AMBO OBLATA DOMINO CONSECRAVERIT. L'hébreu est plus expressif : *Il prendra la graisse et la poitrine de la victime sur ses mains, et il les agitera devant le Seigneur.* Cette cérémonie d'agiter les parties de la victime, se faisait par celui à qui était l'animal ; et le prêtre, selon quelques commentateurs (3), lui soutenait les mains, les élevait, les rabaisait, et leur faisait faire tous les mouvements usités dans ces circonstances.

Ÿ. 31. PECTUSCULUM AUTEM ERIT AARON. On voit dans le Deutéronome (4), que les prêtres doivent avoir l'épaule, les mâchoires, et la caillette ; c'est-à-dire, le plus gras des quatre ventricules des animaux qui ruminent, et qui est appelé par les Latins *omasum*. Les Samaritains donnent à leurs prêtres la poitrine, l'épaule droite et la mâchoire. Voyez ce que nous avons remarqué sur le Deutéronome, pour concilier Moïse avec lui-même.

Ÿ. 32. ARMUS DEXTER. On a déjà vu plus haut, Exod. chap. XXIX, 22, que quelques interprètes traduisent l'hébreu par *la cuisse*. On voit ici la même variété de leçon.

Ÿ. 34. PECTUSCULUM ELEVATIONIS. Ou plutôt : *La poitrine qui a été agitée, et présentée devant l'autel* (5). Les Septante (6) : *La poitrine qui a été mise sur les mains de celui qui l'offre.*

(1) Homil. v. in Levitic.

(2) המקריב את זבח שלביו ליהוה יביא את קרבנו ליהוה זבח שלביו

(3) Lyran. Tyrin.

(4) Deut. xviii. 3.

(5) הזה התנישה

(6) ἡ δεξιὴ ἐπιμαρτυροῦσα

35. Hæc est unctio Aaron et filiorum ejus in ceremoniis Domini, die qua obtulit eos Moyses, ut sacerdotio fungerentur ;

36. Et quæ præcepit eis dari Dominus a filiis Israel religione perpetua in generationibus suis.

37. Ista est lex holocausti, et sacrificii pro peccato atque delicto, et pro consecratione et pacificorum victimis.